100% na primeira data na qual se torna elegível a um benefício

de aposentadoria programada pelo plano.

100% na primeira data na qual se torna elegível a um benefício de

aposentadoria programada pelo plano

Composição familiar dos participantes em

atividade

 95% estarão casados à época da aposentadoria, sendo a

esposa 4 anos mais jovem que o marido

95% estarão casados à época da aposentadoria, sendo a esposa 4

anos mais jovem que o marido

Taxa de desconto nominal

Taxa de retorno dos investimentos

Plano Milênio: 10,71%

Plano 35%: 10,53%

Suplementação : 10,54%

Plano Milênio: 6,95%

Plano 35%: 6,24%

Suplementação : 6,44%

As premissas referentes à tábua de mortalidade são baseadas em estatísticas publicadas e tabelas de mortalidade. Essas

tábuas se traduzem em uma expectativa média de vida em anos dos empregados com idade de 65 anos e 40 anos:

PÁGINA: 144 de 165

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - CIA SIDERURGICA NACIONAL Versão : 1

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

Longevidade na idade de 65 anos para os participantes atuais 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Masculino 18,38   18,38   18,75   18,75   21,47   21,47

Feminino 18,38   18,38   21,41   21,41   23,34   23,34

Longevidade na idade de 40 anos para os participantes atuais

Masculino 40,15   40,15   40,60   40,60   44,07   44,07

Feminino 40,15   40,15   44,41   44,41   46,28   46,68

Plano de 35% da

Média Salarial

Plano de

Suplementação da

Média Salarial

Plano Misto de

Benefício

Suplementar (Plano

Milênio)

Alocação dos ativos do plano:

31/12/2021 31/12/2020

Renda Variável 195.032   5,44% 54.285   1,44%

Renda Fixa 3.127.736   87,26% 3.438.735   91,31%

Imóveis 190.474   5,31% 182.145   4,84%

Outros 71.002   1,98% 91.028   2,42%

Total 3.584.244   100,00% 3.766.193   100,00%

Os ativos aplicados em renda variável estão investidos, principalmente, em ações da CSN.

Ativos em renda fixa são compostos principalmente de debêntures, Certificados de Depósito Interbancário ("CDI") e Notas do

Tesouro Nacional (“NTN-B”).

Os bens imóveis referem-se a edifícios avaliados por uma empresa especializada de avaliação de ativos. Não existem ativos

em uso pela CSN e suas subsidiárias.

Para o plano de pensão, a despesa em 2021 foi de R$1.616 (R$2.032 em 31 de dezembro de 2020).

31.d) Contribuições esperadas

Não há contribuições esperadas que serão pagas para os planos de benefícios definidos 35% e Suplementação em 2021.